形，本人将对该等损失部分（如超额支付的土地出让金、租金等）予以

补偿。

2020

年 7月

30日

持

续

进

行

严

格

履

行

承

诺

股权激励承诺

彭干泉、

郑泗滨、

马伟、文

朝晖、向

伟

其他

承诺

本人承诺：在 2018年股票期权激励计划行权后，六个月内不转让本人

持有的所有公司股份（含行权所得股份和其他股份）。

行

权

后

六

个

月

严

格

履

行

承

诺

其他对公司中小

股东所作承诺

承诺是否按时履

行
是

如承诺超期未履

行完毕的，应当

详细说明未完成

履行的具体原因

不适用

深圳拓邦股份有限公司 2021年年度报告全文

77

及下一步的工作

计划

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□ 适用 √ 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1.前期会计差错更正事项描述

鉴于公司拟将控股子公司深圳研控自动化科技股份有限公司（以下简称“研控自动化”）分拆至 A股上

市，公司基于谨慎性原则，为保持 IPO 审核的一致性，于研控自动化股改审计过程中发现重要前期差错事

项，公司对研控自动化会计核算做出以下调整：

（1）研发费用资本化调整

研控自动化研发项目分为研究阶段和开发阶段，以前年度针对符合研发资本化的项目进行了资本化，

本次审计进行了追溯调整，将前期已资本化的项目费用化处理。

深圳拓邦股份有限公司 2021年年度报告全文

78

（2）股份支付调整

研控自动化通过持股平台向关键岗位员工授予股权，未认定为股份支付，未计提相应的费用。按照《企

业会计准则第 11 号—股份支付》的定义，股份支付是指企业为获取职工和其他方提供服务而授予权益工

具或者承担以权益工具为基础确定的负债的交易，故研控自动化授予员工的权益追溯认定为股份支付，调

整计提对应产生的费用，采用追溯重述法进行更正。

2.前期会计差错更正事项对财务报表影响

（1）对 2020年末合并资产负债表项目的影响具体如下：

单位：元

项目 2020年12月31日

调整前报表项目金额 调整金额 调整后报表项目金额

其他流动资产 68,175,222.37 2,121,222.39 70,296,444.76

无形资产 309,794,540.63 -30,514,971.23 279,279,569.40

开发支出 68,518,375.79 -5,656,596.57 62,861,779.22

资产总计 6,808,735,037.28 -34,050,345.41 6,774,684,691.87

资本公积 956,734,039.75 12,636,853.09 969,370,892.84

未分配利润 1,324,944,369.91 -19,061,969.80 1,305,882,400.11

少数股东权益 84,992,151.43 -27,625,228.70 57,366,922.73

归属于母公司净利润 533,516,814.04 -1,355,690.40 532,161,123.64

少数股东损益 17,678,270.05 -3,262,712.60 14,415,557.45

由上表，2020年 12月 31日合并资产负债表其他流动资产增加 2,121,222.39元，无形资产减少

30,514,971.23元，开发支出减少 5,656,596.57元，资本公积增加 12,636,853.09元，未分配利润减少

19,061,969.80元，少数股份权益减少 27,625,228.70元。

（2）对 2020年度合并利润表项目的影响具体如下：

单位：元

项目 2020年度

调整前报表项目金额 调整金额 调整后报表项目金额

管理费用 181,296,178.33 2,761,292.86 184,057,471.19

研发费用 313,618,277.57 3,924,376.58 317,542,654.15

营业利润 628,132,789.53 -6,685,669.44 621,447,120.09

利润总额 626,166,509.85 -6,685,669.44 619,480,840.41

所得税费用 74,971,425.76 -2,067,266.44 72,904,159.32

净利润 551,195,084.09 -4,618,403.00 546,576,681.09

归属于母公司的净利润 533,516,814.04 -1,355,690.40 532,161,123.64

归属于少数股东的净利润 17,678,270.05 -3,262,712.60 14,415,557.45

由上表，2020年度合并利润表管理费用增加 2,761,292.86元，研发费用增加 3,924,376.58元，营业利

深圳拓邦股份有限公司 2021年年度报告全文

79

润减少 6,685,669.44元，利润总额减少 6,685,669.44元，所得税费用减少 2,067,266.44元，净利润减少

4,618,403.00元。

（3）对 2020年末母公司资产负债表项目及 2020年度母公司利润表项目的无影响。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司本次纳入合并报表范围共有 35家子孙公司，详见附注八、（一）；报告期内，新增纳入合并范围

公司 9家，其中 7家为新设立子公司或孙公司所致，另外 2家为非同控并购，详见附注七、（三）。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 80

境内会计师事务所审计服务的连续年限 3

境内会计师事务所注册会计师姓名 陈志刚、赵阳

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 3

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

□ 适用 √ 不适用

[…]

年限制性股票激励计划激励对象人数由 1,246名减少为 1,224名，授予限制性股票数量由 3,395.100万股减

少为 3,354.432万股。公司监事会对激励对象名单进行了审核，独立董事对此发表了独立意见，律师出具

了法律意见书。

（7）2021年 12月 16日，经深圳证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，

公司完成了 2021年限制性股票激励计划所涉及授予的限制性股票（新增股份和回购部分）的授予登记工

作，于 2021年 12月 17日上市。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、2021年 1月 14日，第七届董事会第五次会议审议通过了《关于子公司通过股权转让和增资的方式

收购泰兴市宁辉锂电池有限公司 83.5%股权的议案》，同意公司全资子公司拓邦锂电使用自有或自筹资金

深圳拓邦股份有限公司 2021年年度报告全文

86

1,540万元收购泰兴市宁辉锂电池有限公司（简称“宁辉锂电”）70%的股权，并对目标公司增资 1,800万元，

宁辉锂电注册资本从 2,200万元增加至 4,000万元。本次交易完成后，拓邦锂电将持有宁辉锂电 83.5%的股

权。该事项已于 2021年 2月 5日完成工商变更并纳入公司合并报表范围。

2、2021年 3月，公司子公司惠州拓邦取得位于惠州仲恺高新区的 DX-41-02-01号、DX-41-02-02号地

块，共 49,674平方米，将用于惠州第二工业园建设。

3、2021年 9月 7日，公司投资设立全资子公司深圳拓邦汽车电子有限公司，注册资本 1,000万元人

民币，自成立之日起纳入合并报表范围。

4、2021年 9月 24日，公司通过对香港拓邦增资同时在罗马尼亚对外投资设立投邦智能欧洲公司，并

取得取得了由罗马尼亚国家商业注册办公室颁发的注册登记文件，罗马尼亚全资孙公司现已完成注册登

记。

5、2021年 11月 11日，公司通过对香港拓邦增资同时在墨西哥对外投资设立拓邦墨西哥有限责任公

司，取得了墨西哥公共商业登记处颁发的注册登记文件，墨西哥全资孙公司现已完成注册登记。

6、2021 年 12月 7日，公司全资子公司深圳市拓邦锂电池有限公司（以下简称“拓邦锂电”）与南通

市经济技术开发区管理委员会签署了附生效条件的《投资协议》及《补充协议》，公司计划在南通市新成

立公司，以自有资金或自筹资金投资建设锂电池项目，并购置已完成基础建设的南通经济技术开发区中央

路 69号资产厂房，用于建设方形铝壳电芯，软包电芯，大圆柱电芯和电池 PACK产线。

深圳拓邦股份有限公司 2021年年度报告全文

87

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 198,249,297 17.46% 18,705,400 11,658,920 30,364,320 228,613,617 18.19%

1、国家持股 0.00% 0.00%

2、国有法人持股 0.00% 0.00%

3、其他内资持股 198,249,297 17.46% 18,705,400 11,658,920 30,364,320 228,613,617 18.19%

其中：境内法人持股 0.00% 0.00%

境内自然人持股 198,249,297 17.46% 18,705,400 11,658,920 30,364,320 228,613,617 18.19%

4、外资持股 0.00% 0.00%

其中：境外法人持股 0.00% 0.00%

境外自然人持股 0.00% 0.00%

二、无限售条件股份 936,967,512 82.54% 92,105,263 -708,320 91,396,943 1,028,364,455 81.81%

1、人民币普通股 936,967,512 82.54% 92,105,263 -708,320 91,396,943 1,028,364,455 81.81%

2、境内上市的外资股 0.00% 0.00%

3、境外上市的外资股 0.00% 0.00%

4、其他 0.00% 0.00%

三、股份总数 1,135,216,809 100.00% 110,810,663 10,950,600 121,761,263 1,256,978,072 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司股本变动是由于 2018年股票期权激励计划第二个行权期符合行权条件，激励对象通

过自主行权增加 10,950,600股；非公开发行股票增加 92,105,263股；2021年限制性股票激励计划向部分激

励对象定向发行 18,705,400股共同影响所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

深圳拓邦股份有限公司 2021年年度报告全文

88

1、公司 2018年股票期权激励计划第二个行权期履行了以下决策程序：

2021年 3月 5日，公司第七届董事会第六次会议和第七届监事会第六次会议审议通过了《关于 2018

年股票期权激励计划第二个行权期符合行权条件暨可行权的议案》、《关于调整 2018 年股票期权激励计划

激励对象和股票期权数量的议案》、《关于调整 2018 年股票期权激励计划行权价格的议案》，公司监事会

对调整 2018年股票期权激励计划行权价格以及授予股票期权第二个行权期涉及的激励对象名单和数量等

事项发表了核查意见，独立董事发表了同意的独立意见，同意 569名激励对象在第二个行权期内以自主行

权方式行权，可行权股票期权数量总数为 10,985,100份。截止 2021年 8月 6日，符合行权条件的 567名

激励对象涉及的 10,950,600份股票期权行权完毕，股本数量增加。